
Кредиторская задолженность
Кредиторская задолженность - счет для проведения 
расчетов нужно выбрать правильно. В бухгалтерском учете 
для каждого вида такого рода задолженности используется 
конкретный счет. 
Под кредиторской задолженностью понимается долг юридического или 
физического лица перед иными лицами. Бухучет может содержать 
проводки, отражающие как задолженность, срок исполнения обязательств 
по которой уже наступил, так и ту, для которой срок уплаты еще не 
подошел. Вся кредиторская задолженность отражается на 
счетах расчетов.



Для этого определены следующие категории расчетов:
•перед поставщиками и подрядчиками;
•перед покупателями и заказчиками;
•по краткосрочным займам и ссудам;
•по долгосрочным займам и ссудам;
•с наемными работниками по зарплате;
•по налогам и сборам;
•с подотчетниками;
•по соцстраху и соцобеспечению;
•с участниками обществ;
•прочие долги перед разными дебиторами и кредиторами.



Долг перед поставщиком или подрядчиком
Расчеты, производимые с поставщиками и подрядчиками 
после того, как они поставят продукцию, выполнят работы 
или окажут услуги, отражаются на счете 60. Кредиторка, 
возникшая после оприходования материальных (или 
нематериальных) ценностей, поступивших от таких лиц, 
указывается по кредиту, погашение долга — по дебету 
данного счета.
Корреспонденция такова:
Дт 10 (43, 20, 23, 25, 26, 29, 44) Кт 60 — приобретен товар, 
материалы или услуги.
Дт 60 Кт 50, 51 — погашаем деньгами задолженность по 
приобретенным товарам.



Долг перед покупателем или заказчиком
Расчеты по операциям, производимым с покупателями и заказчиками, показываются на 
счете 62. Кредиторка по данному счету, как правило, образуется при получении авансового 
платежа от покупателя. Впоследствии при реализации товаров их стоимость следует 
отразить по дебету счета 62.
Корреспонденция такова:
Дт 50, 51 Кт 62 — приходуем авансовый платеж в счет будущих поставок.
Дт 62 Кт 90 — реализуем покупателю товары, за которые получен аванс.

Отражение заемной задолженности
Организация может брать ссуды на различные сроки. Если кредит и заем оформляется на период до 1 
года, он считается краткосрочным, если период пользования ссудой превысит 1 год — долгосрочным. 
Для каждого из них существуют различные счета. Например:
для краткосрочных — счет 66;
для долгосрочной — счет 67.
Полученные банковские ссуды следует учитывать по кредиту 66 (или 67) счета. Проценты, начисленные 
по таким займам, а также понесенные при обслуживании займа расходы надо отражать на субсчетах к 
этим счетам (п. 4 ПБУ 15/2008).
Корреспонденция счетов такова:
Дт 51 Кт 66 (67) — получаем ссуду.
Дт 20 (23, 25, 26, 44) Кт 66 (67) — начисляем проценты.
Дт 66 (67) Кт 51 — уплачиваем проценты по ссуде.
Дт 66 (67) Кт 51 — возвращаем часть ссуды.



Долг перед наемным персоналом
Существуют 3 вида кредиторской задолженности, образовавшейся перед наемными 
работниками.
Первый вид — это долги организации по оплате труда. Эта задолженность указывается по 
кредиту счета 70. Данный счет служит для того, чтобы учесть все формы оплаты труда. Кроме 
того, на нем же отражаются премии, пенсии пенсионерам, которые работают, различные пособия 
и прочие выплаты. Наконец, сюда относят долги перед сотрудниками предприятия по уплате 
дивидендов по ценным бумагам данного АО или ООО (план счетов, утвержденный приказом № 
94н).
Когда участник (или акционер) общества не входит в число работников предприятия, 
корреспонденция будет иной: долг по начисленным такому участнику дивидендам отражается по 
кредиту счета 75.
Проводки  :
Дт 20 (23, 25, 26, 44) Кт 70 — начисляем суммы, полагающиеся персоналу.
Дт 70 Кт 50 — выплачиваем доход сотрудникам.
Второй вид — это кредиторка перед сотрудниками по их расходам на командировки. В деловой 
практике подотчетники нередко тратят на нужды компании собственные средства. В дальнейшем 
организация возмещает им их затраты. Такие долги надо указывать по кредиту счета 71 
«Расчеты с подотчетными лицами».
Корреспонденция счетов будет выглядеть следующим образом:
Дт 20 (23, 25, 26, 44) Кт 71 — принимаем авансовый отчет.
Дт 71 Кт 50 — погашаем задолженность перед подотчетником.
Третий вид — это другие расчеты с сотрудниками и наемными работниками, которые 
указываются на счете 73.


